cÂl|lARA lllUilIcIPAL DE ESÍÀNch

rNDrcAÇÃoNo. Lóltzozs

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Estância

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais
vigentes, indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que
seja solicitado ao setor competente da Administraçào
Pública Municipal, este parlamentar indica, uma parceria
entre as Secretarias Municipais de Saúde e de Educação, a
criação e implementação do programa "Médicos nas
Greches Municipais". O objetivo da proposta é oferecer
acompanhamento médico periódico às crianças
matriculadas nas unidades de educação infantil do
município, promovendo um ambiente escolar mais seguro e
saudável desde os primeiros anos de vida.

JUSTIFICATIVA
A creche é essencial para o desenvolvimento integral da criança,

proporcionando beneficios no âmbito social, cognitivo, fisico e

emocional. Através da interaçâo com outras crianças e adultos, a criança
desenvolve habilidades de socialização, comunicação e trabalho em
equipe. "Levar profissionais de saúde até as creches é uma forma de
identificar precocemente possíveis problemas, promover campaúas
preventivas e garantir o desenvolvimento saudável das nossas crianças.
Isso é investimento no futuro de Estãncia",

Sala das Sessões, Plenár
Legislativo Prefeito Pascoal Na

ladelfo Luiz da Costa, Palácio
CO , Estàreia, 9 de setembro 2025

)

v
oli ascrrnento

Ffoponente

Rua GumeÍcindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79) 3522-2298
rax: (79) 3522-3257

www.camaradêestancia.se.gov.br
contato.cme@camaradêêstancia.sê.gov.br